



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 9. april 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sags nr.: 1501979
Dok nr.: 1677828

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 12. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 721 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr.721:

”Vil ministeren tage initiativ til at oprette en tværministeriel arbejdsgruppe, der kan komme med bud på en national handlingsplan for, hvordan vi kan forebygge stress? ”

Svar:

Regeringen er optaget af at understøtte, at borgerne har en høj livskvalitet og en god mental sundhed. Dette med henblik på at forebygge mistrivsel, angst, depression og stress.

På nuværende tidspunkt er igangsat en række initiativer, der er medvirkende til at forebygge stress. Af disse kan jeg bl.a. fremhæve følgende:

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har initieret ”Lær at tackle job og sygdom” kurset.

Kurset er baseret på mestringsmetoder med dokumenteret effekt. På kurset undervises deltagerne i at benytte metoder og teknikker, der fokuserer på muligheder og arbejdsevne frem for sygdom og begrænsninger.

Frem til 1. juli 2015 tilbydes alle danske kommuner gratis opstart af ”Lær at tackle job og sygdom”.

”Lær at tackle job og sygdom” evalueres i perioden 2014-2016.

Endvidere kan nævnes, at regeringen og den øvrige satspuljekreds med satspuljeaftalen for 2013-2016 har afsat i alt 26 mio. kr. til fremme af unges mentale sundhed. Puljen er bl.a. målrettet alle unge på erhvervs- og produktionsskoler, hvor formålet er at forebygge, at mentale helbredsproblemer opstår på lang sigt.

Med satspuljen for 2014-17 har regeringen og den øvrige satspuljekreds endvidere afsat i alt 7 mio. kr. til etablering og drift af et nationalt partnerskab mellem stat, kommuner, regioner og erhvervsliv og øvrige interessenter om mental sundhed på arbejdspladsen.

Endelig kan jeg nævne, at regeringen har sat nationale mål for danskernes sundhed de næste 10 år. Målene har til hensigt at øge livskvaliteten blandt danskerne. Målene skal være pejlemærker for en styrket tværsektoriel forebyggelsespolitik og en målrettet indsats. To af disse mål omhandler en styrkelse af den mentale sundhed i forhold til at kunne udnytte potentialer, håndtere dagligdagsudfordringer og stress.

Det er min forventning, at ovenfor nævnte tiltag samlet set vil bidrage til at reducere forekomsten af stress. På ovennævnte baggrund finder jeg ikke, at der på nuværende tidspunkt er behov for at oprette en tværministeriel arbejdsgruppe til forebyggelse af stress.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Sarah Bang Refberg